
 

 
Pag. 1 di 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.221 DEL 07 NOVEMBRE 2022  

 

OGGETTO: ANALISI COMPARATIVA EX ART. 68 DEL CAD PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 

SISTEMA INFORMATIVO OSPEDALIERO PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE 

CAMPANIA – PUBBLICAZIONE AVVISO DI CONSULTAZIONE 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di 



 

 
Pag. 2 di 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

committenza ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, 

n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in 

misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV 

Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del 

trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 

nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 

convertito dalla legge n. 89/2014; 

VISTI e richiamati: 

- il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD); 

- le Linee guida su acquisizione e riuso di software per le Pubbliche Amministrazioni, approvate 

con Determinazione del Direttore Generale di AgID n 115/2019, pubblicate nella GURI n. 

119/2019 (nel seguito “Linee Guida”). 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

CONSIDERATO  

- che la Regione Campania sta attivando processi volti alla valorizzazione e implementazione del 

proprio patrimonio informativo con l’obiettivo di rinnovare e migliorare gli attuali percorsi di cura 



 

 
Pag. 3 di 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

favorendo un processo di digitalizzazione che tenga conto della patient experience e che 

semplifichi le interazioni fra paziente, servizi e amministrazione; 

- che la Regione ritiene, pertanto, strategico investire nello sviluppo e potenziamento del Sistema 

Informativo Ospedaliero regionale nella consapevolezza del contributo che la tecnologia 

informatica e l’interoperabilità dei sistemi apportano nell’ottimizzazione e nella razionalizzazione 

dei processi amministrativi e clinici; 

ATTESO 

- che in esito a diverse interlocuzioni con la Direzione Salute, si è ritenuto opportuno dar corso ad 

una indagine esplorativa da ricondurre nell’ambito dei progetti già istanziati sia nel piano della 

Sanità Digitale Regionale che nel piano Triennale Attività della Società di prossima 

approvazione; 

- che la Direzione Monitoraggio del SSR di So.Re.Sa. S.p.A. ha provveduto alla redazione dei 

requisiti generali della piattaforma di cui si necessita e del questionario preliminare da sottoporre 

agli operatori potenzialmente in grado di fornire detta piattaforma; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale, le pubbliche 

amministrazioni acquisiscono programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei principi di 

economicità e di efficienza, tutela degli investimenti, riuso e neutralità tecnologica, a seguito di 

una valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le seguenti soluzioni disponibili sul 

mercato: 

a) software sviluppato per conto della pubblica amministrazione; 

b) riutilizzo di software o parti di esso sviluppati per conto della pubblica amministrazione; 

c) software libero o a codice sorgente aperto; 

d) software fruibile in modalità cloud computing; 

e) software di tipo proprietario mediante ricorso a licenza d’uso; 

f) software combinazione delle precedenti soluzioni. e per le finalità di cui sopra 

e sulla base dei seguenti criteri: 

a) costo complessivo del programma o soluzione quale costo di acquisto, di implementazione, di 

mantenimento e supporto; 

b) livello di utilizzo di formati di dati e di interfacce di tipo aperto nonché di standard in grado di 

assicurare l’interoperabilità e la cooperazione applicativa tra i diversi sistemi informatici della 

pubblica amministrazione; 

c) garanzie del fornitore in materia di livelli di sicurezza, conformità alla normativa in materia di 

protezione dei dati personali, livelli di servizio tenuto conto della tipologia di software acquisito. 



 

 
Pag. 4 di 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DATO ATTO che la Direzione Acquisti, anche sulla base di quanto sopra, ha provveduto a 

predisporre apposito Avviso di Consultazione pubblica; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale, 

ad un’analisi comparativa, esplorativa e non vincolante, per l’individuazione di un Sistema 

Informativo Ospedaliero per le Aziende Sanitarie della Regione Campania; 

VISTI i documenti di seguito elencati: Avviso di consultazione pubblica, Manifestazione di 

interesse, Questionario preliminare; 

DATO ATTO della proposta per l’adozione del provvedimento di pubblicazione dell’avviso di che 

trattasi, con la quale la Direzione Acquisti ha, inoltre, trasmesso la documentazione di cui sopra; 

- della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 

Generale; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile del Procedimento (RdP) per la consultazione 

pubblica in oggetto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Dott. Salvatore Tufano, 

funzionario in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A., che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di 

conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Tanto premesso, il Direttore Generale in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 15 novembre 2021,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa 

1) di approvare i seguenti documenti: Avviso di consultazione pubblica, Manifestazione di 

interesse, Questionario preliminare; 

2) di indire una consultazione pubblica, esplorativa e non vincolante, finalizzata a condurre 

un’analisi comparativa ex art. 68 del CAD per l’individuazione di un Sistema Informativo 

Ospedaliero per le Aziende Sanitarie della Regione Campania; 

3) di nominare quale Responsabile del Procedimento (RdP) per la consultazione pubblica in 

oggetto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Dott. Salvatore Tufano, funzionario in servizio 

presso So.Re.Sa. S.p.A.; 

4) di pubblicare l’avviso della consultazione di che trattasi sul portale So.Re.Sa. 

https://www.soresa.it/ alla sezione “Società Trasparente/Bandi di gara e contratti/Avvisi”) e sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul portale internet www.soresa.it, nella sezione 

“Società trasparente/provvedimenti/provvedimenti-dirigenti/determinazioni del Direttore 

Generale. 



 

 
Pag. 5 di 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 07.11.2022 


		2022-11-07T15:43:31+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




